Addens numero 6, cum Felin. quod familiares Episcopi, vel Principis admittuntur in testes pro dominis suis, si sint personæ valde honestæ, & allegat alios plures idem tenentes, & numero 7, & 8, id ex aliis comprobatur, & in familiaribus Episcopi, vel Abbatis Anton. Gabriel. cum aliis, d. *conclusionem 10. num. 20.* in quibus hæc est communis sententia, vt plures allegans affirmat Farinat. *vbi supra, questione 33. num. 127.* sed in casu præsentis, alij testes, quam prædicti ex natura negotij, quod occulte agebatur ob timorem reuerentiam patris haberi, nec interesse poterant, ergo fidem faciunt.

Præterea, quia testes inhabiles admittuntur, quando concurrunt cum alio habili, ita Bald. in *l. si quis ex argentario §. cogentur, in princ. ff. de edend. est communis,* vt plures allegans testatur Ant. Gabriel. *vbi supra, conclusionem 3. num. 1. & Mascard. d. conclusionem 1360. num. 33.*

Quod procedit etiam in duobus testibus examinatis, quorum vnus esset inhabilis, alius vero plusquam habilis, tunc namque fit inter eos compensatio, & vnus inhabilitas, ac defectus suppletur ex magna fide, & habilitate alterius, vt tradunt communiter DD. in d. §. cogentur per illum *tex. in vers. quid vnus, & c.* vt plurimos allegans testatur efficit communiter à Doctoribus receperunt Farinat. de *oppos. contra test. questione 62. limitatione 14. numero 328.* vbi *num. 344.* quod testis suppleas debet esse præstantissimæ fidei, & omni exceptione maior, & sic non sufficit cum esse ordinariæ fidei, secundum Aymon, & alios, quos citat.

Sed in præsentia causa cum familiaribus, & consanguineis concurrunt alij testes, qui non sunt huiusmodi: ergo omnes hi iuncti faciunt pleam fidem, Item numerus testium supplet defectum iuxta glossam in *l. 3. §. 1. verbo numerus ff. de testib. & ibi Iacobus Buttricus. lal. in auct. si vero, in versis, tertio, facti, C. de iudic. sequitur plures referens Anton. Gabriel. *vbi supra, conclusionem 6. in princ.* Mascard. *vbi supra, num. 14.**

Non, inquam, obstant supradicta, quia quantum ad primum respondemus procedere, quando ex natura rei, de qua agitur, probanda, veritas alias sciri non potest, vt in crimine hæresis, conspirationis, & similibus: secus vero, si ex accidenti non possit per alios probari: ita plures citans declarat, & intelligit materiam hæc Anton. Gabriel. d. *lib. 1. de testib. conclusionem 7. numero 5.* vbi numero 6, sublimitat, & declarat, vt procedat quando à communiter accidentibus alij testes haberi non possunt, nec est necessarium, quod sit impossibile alios testes haberi secundum *Zasium consil. 2. numero 60. volumine 2.* Quinimo procedit quando sumus in iis, in quibus nec habitu, nec actu ex communi cursu veritas haberi potest, vt sunt ea, que à communiter accidentibus occulte fieri consueuerunt, vt furtum, partus suppositus, simulatio contractus, simonia, adulterium, fraus, dolus, & huiusmodi, de quibus per Menoch. de *arbitr. sua, casu 116.* secus erit in iis, in quibus actu, & habitu plures testes interuenire poterunt, tamen actu non interueniant, ita Ant. de Butt. *consil. 24.*

L iij incip.

incip. *quæstio hec dubia*, & in cap. 3. loco de probat. In l. i. cunctis populos. numero 30. C. de Summa Trinit. & Fide Carol. Carol. Ruyt. consil. 149. numero 33. & consil. 150. numero 1. volumine 1. Imo probandum est ab examine, veritatem aliter haberi non posse, ut inquit Butrius d. consil. 24. & Thom. Grammat. d. consil. criminal. 25. numero 37. dicens. quod alias semper testes non integri fuissent, quia pars allegaret id factum fuisse in domo, idem Grammatic. consil. crim. 45. numero 11. refert plurimos Mascard. de probat. tertio tom. conclusione 1360. numero 8. & 9. vbi in fine quod ita sentiunt DD. qui de hac materia loquuntur, & numero 10. probat cum aliis pluribus, quod in casibus, in quibus alii testes inueniri poterunt à communitate accidentibus. si non inueniuntur, non plene probant, sed faciunt aliquam probationem, idem Mascard. d. conclusione 1360. numero 10. cum sequentibus, & supra dictam doctrinam sequitur plures allegans, & communem dicens contra Iulium Clarum Farinat. vbi supra, de oppos. contra testes, quæstione 62. numero 62. & 64. vbi etiam explicat in iis, que sunt gesta in capitulo, & congregatione Canonicorum, in qua nonnulli Canonici interuenire solent. cap. tertio loco de probat. cum mil. Item in gestis domi, l. consensu, §. Seruus. C. de repud. in quibus admittuntur testes inhabiles, secus in aliis. ut ibi per eum in l. i. numero 50. ista tamen qualitas, scilicet veritatem aliter haberi non posse. non præsumitur à iure, ideo per producentem est alleganda, articulanda, & probanda, ut prædiximus, & tenet præterea plurimos citans Farinat. d. quæstione 62. numero 57. vbi in fine præd. numeri, quod negari non potest hanc opinionem communiter à Doctores recepisse: quam numero 50. limitat non procedere, quando notorium esset. veritatem aliter haberi non posse. tunc namque talis qualitas nec est articulanda, nec probanda, sed sufficit, quod allegatur, ut in terminis voluit Cephalus consil. 75. numero 46. lib. 1. iudicisque arbitrio remittitur, quando dicatur, notorium esse veritatem aliter haberi non posse, qui iudex inspecta qualitate personarum, negotij, loci, & temporis id optime arbitrat, l. si quando, C. unde vi. lib. 3. §. in magis scire potest, ff. de testib. cum aliis adductis per Plotum de in litem mand. §. 2. numero 8. vbi cum Socin. consil. 146. præstantissime per totum volum. 1. affirmat. iudicem posse ex officio, & à seipso de huiusmodi qualitate se informare, quem referunt, & sequuntur Mascard. de probat. lib. 3. conclusione 1403. numero 2. & 4. & Farinat. vbi supra, d. quæstione 62. numero 59. & 60. vbi vtrumque sequitur, & numero 61. inquit, quod per hanc limitationem nunquam vidit in practica terminatum, quod scilicet, articuletur, & probetur, quod veritas aliter haberi non possit. Tempore enim iudex id arbitratur ex natura facti, loci, & personarum, ut prædictum est.

Sed sic est, quod ad reuocandum dictum mandatum ad contrahendum matrimonium concessum vel ad dissentendum ab eo poterant, imo solent à communitate accidentibus alii testes, extranei scilicet, & omni exceptione maiores, inueniri, & coram fidei Notario, vel Tabellione, & eisdem testibus reuocari præfatum mandatum: ergo prædicti testes consanguinei, & domestici non faciunt integram fidem, quod si in specie nostra ob metum reuerentiam patris magni oportuit reuocationem mandati, vel dissentium occulte fieri, vel præstari, id ex accidenti contigit, non vero ex natura rei, præcipue, cum occulte etiam potuerit coram Tabellione, & testibus amicis, vel domesticis rogatis reuocari præd. mandatum, prout idem constitutus alias fecit, imputandum est igitur ei, cur hoc non fecerit,

cum quando agitur de matrimonio, soleant interuenire testes extranei, ut vltra supra prædicta tenent glossa, & DD. in capite tertio loco, de probat. Alex. consil. 151. numero tertio. & consil. 152. numero 15. volumine 2. Ferrer. consil. 364. numero 8. & Grammatic. d. consil. 26. numero 38. vbi loquitur in adum, ad quem quis deliberare, & ex proposito accedit, seu procedit.

Ad secundum, quod testes domestici recipiuntur ad probandum ea, quæ domi facta sunt imo illis magis credi debet, quæ aliis, dummodo sint honestæ, & probate vite, ut dicebamus: Respondemus, hoc non procedere, quando agitur de matrimonio dissolueno (ut hic) & interuenit culpa producentis, ut cum Areriu. in cap. in literis, vers. secundo dubitatur, de testib. & cum apostoli. ad deest. Tolosan. 4. in vers. vno admittuntur, resoluit Anton. Gabriel d. conclusione 10. de testib. lib. 1. numero 44. vbi numero 46. limitat etiam cum Ruyno d. consil. 149. numero 37. volum. 3. in præiudicium præcedentis matrimonij, tunc namque testes familiares, & minus idonei non admittuntur, etiam quoad ea, quæ sunt occulte in domo, ut est tex. singularis loquens in copula illicita, quæ ex sua natura, & communi cursu, actu, & habitu occulte committi solet, in d. cap. in literis de testib. vbi notant omnes dicentes, quod isto casu non habent locum iura contraria: idem Anton. Gabriel de testib. conclusione 9. numero 52. dicens cum Ruyno consil. 150. numero 5. volumine 5. non admitti probationem paratam in causa matrimoniali, quando agitur de infringendo matrimonio, sequitur Thom. Grammatic. consil. crim. 26. num. 37. & 38. allegans ad hoc Abb. & Felin. in d. cap. in literis, vbi dicunt esse ibi notabilem casum de hoc, & probatur hæc sententia ex prædictis, dum resoluimus, quod quando agitur de dissolutione matrimonij testes debent esse omni exceptione maiores. Quæ sententia magis communiter à Doctores recepta est, & ideo ab ea non est recedendum in iudicando, & consilendo, ut cum aliis affirmat Farinat. vbi supra, d. quæstione 62. numero 106. & 107. contra alios plures relatores per Anton. Gabriel. d. conclusione 8. de testib. numero 37. vers. contrarium & Mascard. d. conclusione 1019. numero 8. vbi numero 11. cum sequentibus, quod sine dubio tanto magis hoc procederet, quando pro matrimonio conueneret aliquod aliud adinicum vel præsumptio iuxta distinctionem de qua ibi per eum, quem sequitur Farinat. vbi supra, numero 10. Sed testes, de quibus agimus in hac lite, non sunt maiores omni exceptione, sicut nec coniunctus, ut plurimum citans tenet Anton. Gabriel d. conclusione 13. numero 21. ergo, &c.

Et quod quando producents testes inhabiles potuit adhibere testes habiles, & non adhibuit, non probent inhabiles, etiam si factum sit de sui natura difficilis probationis, tenet etiam cum aliis Farinat. de oppositioe contra testes d. quæstione 62. numero 30. & 66. & 72.

Præterea regula illa, quod testes inhabiles admittuntur, quando veritas aliter haberi non potest (licet non conueniat in proposito, ut prædiximus) procedit tamen nisi testes patiantur plures defectus, quia tunc hi non admittuntur etiam in subsidium, ut cum aliis probat Gabriel conclusionem 7. de testib. numero 10. & allegans plures Mascard. de probat. 3. tom. conclusione 1360. numero 21. Honded consil. 106. num. 56. & 57. est communis, ut plures citans affirmat Farinat. d. quæstione 62. num. 80.

Similiter, & si testes inhabiles admittantur in casu, in quo veritas aliter haberi non potest, non tamen sunt integre fidei, nec omni exceptione maiores, & propterea, non plenam, sed qualem qualem faciunt

faciant probationem, & iudicium, ut cum veriori, & magis recepta sententia affirmat contra alios DD. Farinat. vbi supra, de oppositioe contra testes d. quæstione 62. numero 68. 74. & 77. vbi in fine eam tam in iudicando, quam in consulendo omnino amplectendam credit tanquam veriore, & etiam magis communiter receptam.

Non obest etiam, quod prædicebamus, testes inhabiles admitti, quando concurrunt cum alio habitus respondemus, hoc non procedere in causa matrimoniali, in qua etiam numerus testium non supplet, idemque est in alia causa civili graui, ut expresse tenet Gabriel d. testib. conclusionem 5. numero 13. & conclusionem 6. numero 6. cum Decio consil. 133. Grammatic. d. consil. 26. numero 51. & 52. Zal. consil. 3. volumine 2. sicut nec in causa criminali, ut per Gabriel. d. conclusionem 6. numero 5. quæ omnia pluribus ad singula eorum allegatis tenet etiam Farinat. de oppositioe contra testes d. quæstione 62. numero 311. cum quatuor sequentibus: quod præmaxime procedere videtur in nostro casu, in quo agitur de infringendo matrimonio prædicto, cum tunc exigantur testes omnium exceptione maiores, ut prædiximus, imo etiam, quod sint plures consanguinei, adhuc eis minor fides adhibenda est, propterea quod coniunctus non sit omni exceptione maior, ut probat cum aliis Gabriel d. conclusione 13. numero 20. & 21. & inquit Carol. Ruyn. d. consil. 149. numero 37. volumine 5. quod contrarium procedit in causis civilibus non arduis, sed in causis criminalibus, & civilibus arduis, numerus non supplet defectum, præcipue, quando agitur de matrimonio dirimendo (ut in presentis causa) ita probatur in d. cap. in literis, quo in specie ad hoc allegant Moderni, Paris. in l. si quis ex argentiarius §. 1. de edend. post Bald. in cap. ad nostram de probat. & tenet etiam Carol. Ruyn. consil. 150. numero 18. volum. 5. vbi addit, quod causa, in qua tractatur de dissolutione matrimonij, dicitur ardua, cap. 1. de consang. & affini. addo ego cap. fin. de procurat. lib. 6. ergo, &c.

Minus obest quod in proposito, quod consanguinei, & domestici sunt valde honesti, quia nihilominus non sunt maiores omni exceptione, ut requiritur ad dissolueno matrimonium, ut diximus, & non sufficit, quod consanguinei sint alias idonei secundum Thomam Grammatic. d. consil. crim. 26. num. 48.

Hæc sunt, quæ pro hac parte adducta fuerunt ab Aduocatis pro primo matrimonio, & in fauorem ipsius.

Secunda pars affirmatiua. Nihilominus tamen decisa fuit hæc causa per omnes Iudices Supremos concorditer in fauorem secundi matrimonij in facie Ecclesiæ personaliter contracti, annullato præcedenti matrimonio etiam solemniter celebrato per procuratorem, ratione defectus, & defectu consensus, qui quidem defectus consensus, & licet defectus reputatus fuit pro sufficienter probato, & aliis rationibus, de quibus infra, & ita exequutum fuit.

Primo ob metum reuerentiam erga patrum magnum, quem nepos ex fratre summe colebat, ac si esset proprius pater, cuius quidem patris magni iussu, qui prædictum primum matrimonium maxime affectabat, nepos mandatum dedit procuratoribus ab eodem patris nominatis ac destinatis ad contrahendum dictum primum matrimonium, ut patris obtemperaret, licet iniurus, suppositus eiusdem nepotis tenera ætate auerterat, & terribilibus patris conditione, nec non ipsius minis, ac

quod nepotem ut filium domi alebat, ut satis probatum existit in processu, quæ simul iuncta contractum matrimonij subsequutum, nullum reddiderit, ut ex infra dicendis apparet deducendo rem à suis principijs, ut hic (Deo doce) late faciemus: sicut materia huius libri poscit, quamuis ad præstringendum hoc fundamentum contra primum matrimonium pauca fuissent.

Est igitur in re hac primum obseruandum: matrimonium ex solo metu reuerentiali contractum, non esse nullum, sed potius validum, nisi eo casu, quo ceteri contractus ex hoc metu sunt rescindendi, nempe præcedentibus minis illatis ab eo, qui solet quod minatur, exequi, vel nisi enormis læsio in contractu contingat, simul cum metu reuerentiali, ut late probat, & resolut cum communi aduersus Igneum D. Conar. in quarto de sponsal. secunda parte cap. 3. §. 6. numero 4. & 5. dicens ab omnibus esse receptam, & Padilla in l. interposita, numero 17. C. de transact. Emanuel Soarez in Theaur. receptarum sententiar. verbo matrimonium metu obsequial. Nauar. lib. consil. in 1. editione, in l. de sponsal. consil. 36. numero 10. & in secunda editione, lib. 1. tit. de huius, que vi. consil. 10. numero 10. Ludouic. Lopez in secunda parte Instruction. in materia de matrim. cap. 40. fol. 107. in §. igitur pro resolutione. Thomas Sanchez lib. 4. de matrim. dispensatione §. numero 2. vbi quod non requiritur tam iustus, ut requiritur ad alios contractus irritandos, ut docent Præpos. in cap. cum locum, numero 6. de sponsal. Neuzan. consil. 46. numero 3. & Nauar. vbi supra. In matrimonio namque maior libertas desideratur, quam in reliquis contractibus: tamen adhuc in matrimonio metus reuerentialis cum enormi læsione non videatur sufficiens ad illud irritandum, ut dicemus infra.

Secundo, quod licet sint diuersæ opiniones inter DD. an solus metus reuerentialis viri erga uxorem parentis erga filium, &c. sufficiens sit ad rescindendum matrimonium, vel alium contractum, quarum opinio vna est affirmatiua, ut in aliis contractibus à matrimonio late iure probat allegans glossam iunctam textui in l. 1. §. que uxoranda, verbo metus, ff. quar. rerum act. non detur, & plures alios Auctores Thomas Sanchez vbi supra, numero 4. & in matrimonio, quod irritetur solo metu reuerentiali, docent expresse Ioan. Igneus in l. 3. §. eleganter, numero 139. ff. ad Senat. Consil. Syllan. vbi late eam probat, & in numeris præcedentibus, & Nauar. vbi supra. in casu de quo ibi per eum, Alex. Carter. de sponsal. lib. 4. cap. 9. ad fin. & Menchac. lib. 1. controuers. instr. cap. 35. num. 19. dicit saltem forte hodie iure Canonico, & Ciuili C. irritari matrimonium per solum metum reuerentialem, quamuis olim Iure Digestorum, eo quod facile permittebatur repudium, non irritaretur. Hanc primam sententiam voluit prius Anton. de Butrio in cap. cum virum, numero 6. de regular. loquens in actibus spiritualibus exigentibus omnimodam libertatem, ut hi annullentur per solum metum reuerentialem absque minis: licet secus sit de aliis actibus, & eam tenet Ferrer. consil. 296. numero 14. est communis secundum, Padill. vbi supra numero 16. & hanc primam sententiam nouissime sequitur, & probat Fr. Basil. de impedim. matrim. cap. 29. §. 11. pag. 421. in vers. imo tamen.

Secunda sententia habet metum reuerentialem patris esse cadentem in virum constantem, & sufficere ad contractus rescissionem, non autem metum similem aliorum, quibus etiam reuerentia debetur, quam probat, & tenet Barbat. consil. 60. numero 10. cum sequentibus, volumine 1. idem videtur tenere Auechat. in cap. ex literis numero 2. de sponsal. impub. &

Montalu. in l. 8. gloss. 2. tit. 11. lib. 2. For. Alex. post alios in l. si cum dotem, §. eo autem tempore, numero 11. ff. filius, matrimonio.

Tertia affirmat, contractum in totum, cui debetur reuerentia, vel ad eius utilitatem rescindi ob metum reuerentialem, secus eum alio, nec in eius utilitatem celebratum, ita Baldus in l. fidesus, la. segunda. §. Pater Sei ad fin. ff. de pignor. Roman in d. l. si cum dotem, §. eo autem tempore, numero 11. Barbat. in cap. causam matrimonij, in principio. de officio delegat. Sarmient. lib. 2. sect. 1. interpret. cap. 11. numero 10. & alij.

Nihilominus tamen vera, & magis recepta sententia ac proinde tenenda habet, quod prædiximus, nempe, solum metum reuerentialem, nisi mine, aut verbera. aut alius metus grauis illi adiungatur, non dici cadere in constantem virum, ac proinde matrimonium non annullare, nec alios contractus, vt in cap. cum coniugat, de iure iur. & ibi Abb. in princip. est communis secundum Alciat. ibi numero 1. & 2. qui multis modis eam ampliat, & limitat, & latissime Anton. Gomez in secundo tom. var. resol. cap. 14. de restitut. min. numero 27. per totum, & Padill. vbi supra, D. Molin. lib. 2. de Hispan. primog. cap. 3. numero 9. cum pluribus sequentibus, & nos de iuramento confirmat. 1. parte cap. 1. numero 15. & in Auth. sacramenta puerum, numero 94. C. si aduers. vendit. & consil. 16. numero 16. & in terminis matrimonij contracti per metum reuerentialem solum, quod sit validum, probauimus supra in prima obseruatione, & loquens tam in matrimonio, quam in ceteris contractibus, hanc sententiam reputans eam multo magis reuereorem latissime sex fundamentis comprobat Thom. Sanchez lib. 4. de matrimonio disputacione 6. numero 7. vbi nos, & alios infinitos Authores tam Iuristas, quam Theologos in idem congerit. & numero 9. & 10. improbat eum alios secundum, & tertiam sententiam supra rellatas. Addit tamen ibi numero 11. quod in aliquo casu attentis particularibus circumstantiis occurrentibus possit admitti ea opinio, quæ habet, metum reuerentialem rescindere contractus in totum, cui reuerentia debetur, nempe, si cum metu reuerentialem concurrat filium esse valde paternis præceptis obtemperantem: & mulierem valde imbecilem, virumque crudelem, & austerum circa uxorem, vel patrem erga filium sibi non consentientem, quia tunc, si vir, aut pater præcipiat uxori, aut filio. vt contractum celebret in ipsius præcipientis utilitatem, est metus sufficiens ad rescindendum contractum, & vt optime admittunt Suarez allegacione 24. num. 5. Matienç. in dialog. relar. tertia parte, cap. 20. num. 19. & nos consil. 16. n. 16. Ioan. Garcia. & Salzed. quos ibi citat.

At in proposito minz, quas patrus fecit nepoti sufficientes non videntur, vt caderent in constantem virum, siquidem non fuerunt mortis, nec cruciatu corporis per actus exteriores. vt in cap. veniens, el. segundo, in princip. & ibi Abb. in quarto notabil. & in cap. consultacioni, in fine, in l. 1. gloss. & ibi Cardin. & Butrius de sponsal. in cap. cum dilectus deus, qui vi. & caus. Dominic. consil. 15. columna penultim. versicul. super secundo dubio. Alexand. consil. 136. numero 12. lib. 1. & consil. 99. colum. 1. lib. 3. Ferreris consil. 240. numero 5. nec iactura omnium bonorum suorum, nec maioris partis eorum, iuxta tex. & ibi gloss. de his, que vi. & c. Et D. Couar. in 4. de sponsal. 2. parte, cap. 3. §. 4. numero 8. vbi idem probat in amissione magnez rei: cum igitur hæc deficiant in presenti causa, solus metus reuerentialis patris non videbatur sufficiens ad annullandum matrimonium, iuxta dictam reuereorem, & magis communiter receptam sententiam.

Sed cum in proposito ultra metum reuerentialem patris magni, eiusque minas concurrat austeritas magna, & terribilitas conditionis eiusdem patris, insuper & tenera ætas nepotis, eiusque docibilitas, & magna subiectio ad aliud dicendum inducunt.

Vbi enim cum metu reuerentialem simul concurrerit nimia crudelitas, & saeuicia eius, cui reuerentia debetur, iustam timoris causam inducit secundum Abb. in cap. causam matrimonij num. quinto, de officio delegat. vbi Decius num. 5. & alios referens D. Molin. vbi supra d. num. 9.

Idem si pater erat vir terribilis, vel nimium crudelis, & saeuiciam præferat, solitusque seuire se, vbi suæ non obtemperat voluntati, etiam si minz, & verbera non præcefferint secundum Abb. in d. cap. cum virum, numero 8. de regul. qui hoc relinquit arbitrio iudicis variis circumstantiis consideratis, idem tenet Abb. in cap. nonne numero 1. de presump. vbi Felin. numero 8. & alij, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez d. lib. 2. de matrimonio, disputacione 6. numero 12.

Ex quibus notabiliter dixit Bald. in cap. 1. §. iniuria, columna penult. de pace iuramento firmand. prout eum refert, & sequitur cum aliis, quos citat Thom. Sanchez vbi supra, numero 13. vultum potentis terribilem absque minis incutere iustum metum, quia virtute clauduntur ibi minz: quæ verba ego non inuenio in meo Baldo: sed tantum in d. columna penultim. numero 19. hæc quæ sequuntur: Sed pone, quidam potens mihi mandauit, quod occidam Tritium, alias interficiet me, nunquid excusat, cum alias vitam meam saluare non possum, dicit Petrus quod sic ad l. Aquil. l. scientiam §. qui cum aliter, & ibi per Cyn. & sequitur cum aliis hæc doctrinam Baldi Julius Clarus in sua practica crimin. §. fin. quæstione 60. in vers. soler dubitari: ibi, hæc autem de plano, & c. & ibi, hinc inferitur, est communis, vt cum aliis refert, & sequitur Farinat. tertio tomo de delict. titulo de panis temperand. quæstione 97. n. 19. & tomo 2. titulo de homicid. quæstione 124. num. 94.

Vbi quod hæc communis potest procedere, quando quis re vera est constitutus in periculo vite suæ, & periculum est instans, illudque alter euadere non potest, quam occidendo eum, quem occidi iubet ille princeps, aut potens vir, focus si aliquo modo talo vite suæ periculum effugere valeat secundum Cyn. & alios, quos ibi ad hoc citat, & hæc declaratio vera mihi videtur, & tenenda.

Non enim Bald. in d. cap. 1. §. iniuria de pace iuramento firm. loqui videtur in terminis huius causæ matrimonialis de qua agimus, nec tenere id, ad quod eum citauit Thomas Sanchez, nempe, vultum potentis terribilem absque minis incutere iustum metum, nihilominus tamen hoc verum reputo eadem ratione in viro potente, & severo erga eos, quibus mandare potest, ex Grammatic. voto 38. quem refert Iulius Clarus, & Farinat. vbi supra, in quæstione namque Baldi supra relata, etiam si Princeps seu vir potens, & seuerus non minetur, modo sit solitus interficere, ac male tractare, non exequentes sua mandata, quamuis iniusta, idem est dicendum, est enim viroque casu patratio timoris, vt bene consuluit Bertraz consil. 173. num. 12. cum sequentibus, lib. 1. post Bal. & alios, qui citat, eosque sequitur Farinat. vbi supra, de panis temper. d. quæstione 97. num. 22.

Quis igitur potentior, aut seuerior (præter Regem) quam præd. patrus, vt probatum existit in processu? ergo simul cum suis minis: ergo eius vultus iustum metum incutit in eius nepotem sibi multum obedientem, atque docilem, & timidum erga eum.

Quod

37 Quod & præcipue procedit in proposito, cum sit de iure, quod metus reuerentialis, cum importunis precibus sufficit ad rescindendum contractum secundum Mattheum de Afflictis decisioe Neapol. 69. quem refert, & sequitur in proposito matrimonij D. Couar. d. cap. 3. in fine, & probat quampluribus doctrinis tam in aliis contractibus, quam in matrimonio latissime Thom. Sanchez lib. 4. de matrimonio disputacione 7. numero 4. per totum, cum sequentibus, vbi citat hoc tenentes in terminis sponsalium, & matrimonij. & numero 7. hanc reputat probabilioer sententiam inter alias duas, quas prius reulerat.

38 Et num. 8. monet non quascunque preces assiduas, importunas dici, sed quæ sunt instantissimæ, & sæpius repetitæ, & inculcatæ: importunum namque dicitur, quasi sine portu, & absque quiete, vt inquit Archidia. in cap. suo, num. 2. de rescript. & docet Peralt. in l. si quis, in principio, numero 32. ff. de legat. 3. idem probatur ex tex. in Auth. de hered. & Palsid. in princip. ibi: semper igitur nobis importunæ sunt, vbi glossa. verb. importune exponit, id est, valde instantes, & in l. 1. C. de petitionibus honorum sublat. lib. 10. ibi, inuerecunda petentium inhiacione, & ibi gloss. exponit, id est, frequenter petitione, sed & est optimus tex. Sacre Pagine pro hac parte ludicum cap. 16. vbi importunas Dalice preces sic explicat: cumque molesta esset ei, & per multos dies inquit adhereret, statim ad quietem non tribuens, & c. vbi Nicolaus de Lyra. super his verbis inquit, hic consequenter describitur veritatis apertio. quia per molestiam mulieris importune petentis, veritatem rei aperuit ad sui interitum, importunæ igitur preces de quibus in proposito agimus debent esse instantissimæ repetitæ, & inculcatæ ad hoc, vt simul iunctæ cum metu reuerentialem operentur contractus rescissionem, tanquam adum inuoluntarium. ac importunitate si diu, & frequentissima obtentum, atque extractum.

At in casu nostro hoc contingit, quia interueniunt multæ, ac importunæ preces, & persuasiones patris magni, erga nepotem ad hoc, vt prædictum mandatum daret coram Tabellione ad contrahendum matrimonium nominatim cum prima, & non cum altera, cum minis prædict. eiciendi eam a domo sua, quinimo, & à Curia Regis, quibus omnibus iunctis cum præd. metu reuerentialem potentia, & seueritate patris satis comprobatur extorsio, & nullitas d. consensus.

39 Quod autem metus reuerentialis similiter sit respectu patris probatur, quia patruelis seu nepos, vel neptis ex fratre patris, illum tanquam patrem generatur, Ancharran. consil. 339. numero 32. Crauet. consil. 976. numero 16. lib. 3. Capicius decis. 159. numero 36. Padilla in l. interpositas, numero 21. in fin. C. de transact. nos consil. 16. numero 17. Peralt. in l. Titia cum testamento §. qui in vita, numero 1. ff. de legat. 2. Menoch. consil. 493. volumine 1. Salzedo in addit. ad Bernard. Diaz. de Lugo, in reg. 135. in fin. Marc. Anton. Cuch. lib. 5. Instru. mai. titulo 12. num. 148. Thom. Sanchez vbi supra, d. disputacione 6. numero 34. addens, quod quamuis aliqui ex his loquantur de nepte ex fratre, que est sobrina de parte del padre, vt Anchar. & Peralta, idem dicendum est in nepote ex fratre (hoc est) in el sobrino varon de parte del padre, & ita Aymon. Capicius nos. Padilla & Salazar indistincte de patruo loquuti sumus, & Menoch. loquitur de patruela, quod nomen vtrumque seculum comprehendit, & expresse tenet Ant. Cuchas dicens talem metum irritare matrimonium, quando puella, vel masculus est paulo pubertate maior secundum Cuchum vbi supra, sed secundum Sanchez

melius limitat Capitus, nempe, vt procedat quando patruelis est in domo patris, sub eiusque gubernatione remansit, vt in presenti causa remansit: addit Sanchez, quod quamuis Doctores non loquantur de auunculo, que el es no hermano de madre, credit tamen respectu eius dari etiam metum reuerentialem, quando cum eo nepos ex fratre habitat, ab eoque gubernatur, quia eadem est ratio.

Tertio in materia metus reuerentialis erga patrum, illud obseruandum est, non recte nouiter censuisse Cuchum d. lib. 3. Instru. maior. titulo 12. num. 133. & 134. ad matrimonium irritandum, non sat esse metum reuerentialem patris cum minis, nisi simul adstet verbera in filio masculo adultæ ætatis: secus in filia puella, & filio impubere, & etiam in aliis, iurisdictioni alterius subiectis, ex rationibus de quibus ibi per eum: omnes namque fere DD. tenentes præfatam reuereorem, & receptioer sententiam cum sua limitatione de minis, & verberibus expresse exemplificant, etiam in filio: & ratio est, quoniam metus reuerentialis patris cum minis, aut verberibus aufert liberam voluntatem filij, defectus autem liberi consensus in matrimonio multum operatur, vt vidimus: cautius tamen circumspiciendum est, de paternis minis ad incuriendum metum cadentem in constantem virum, quam aliorum: cum enim necessarium sit, vt minas solitius sit minas suas exequi, eæque debeant esse mali grauis, vt infra dicemus, minis præsumitur de patre ratione pietatis, suas minas exequuntur: cæterum si pater atrox sit, & solitus eas exequi, idem in illo, ac in aliis dicendum est, vt optime cum aliis contra Cuchum vbi supra probat Sanchez. ibidem num. 9. dicens oportere ad hoc quod pater graue damnum minetur.

Quia non sufficeret ad irritandum matrimonium, si sub pena suæ maledictionis illud præciperet, ea enim maledictio non est causa necessaria mali euentus, secundum Palac. in quarto, distinctione 29. disputacione 1. in fine.

Quarto obseruandum similiter est, quod si filia matrimonium contrahat, non præcedentibus minis solum eo timore, ne patris indignationem incurrat, erit validum matrimonium huiusmodi, quia is metus non censetur cadens in constantem virum, ita tenet glossa in l. si pater cogente, gloss. fin. ff. de ritu nupt. quam sequitur alios allegans Thom. Sanchez lib. 4. de matrim. disputacione 6. numero 14. vbi hoc modicæ, vt procedat, quando indignatio illa patris, vel viri non diu permanebit, sed spes est futura reconciliationis, quia si timeret probabiliter diuturnam fore indignationem, & semper se habituram patrem, aut virum valde infestum, & indignatum, obiecturumque passim illam inobedientiam, credit esse timorem cadentem in virum constantem: ibique hoc late probat.

Quinto, quod et si idem metus per quem ceteri contractus veniunt rescindendi sufficit, vt matrimonium ob eum contractum irritum fiat, & ideo solus metus reuerentialis cum enormi læsione in aliis contractibus sufficiens sit ad eos rescindendos, vt supra diximus in prima obseruatione numero 31. ac proinde idem videbatur dicendum in matrimonio, veluti si filia ob patris reuerentiam nubat viro longe disparis conditionis, cui alias non nuberet, vt tenuit Ludouic Lopez in secunda parte Instruccion. noui, in materia de matrimonio, cap. 40. foho 1071. in fine, in §. cuius quidem opinio, & voluit Couar. in quarto, secunda parte, cap. 3. §. 6. numero 4. verius tamen, & tenendum esse censeo in hoc de matrimonio cum Thom. Sanchez vbi supra, numero 15. quod imò matrimonium non irritetur ex solo metu reue-

reuerentia cum enormi lesione ex ratione differentia in hoc inter contractum matrimonij, & ceteros contractus, quam ibi assignat.

44 Sexto, quod etiam quamplures teneant, solum metum reuerentialem sufficere ad professionem religionis annullandam, ut sunt glossa per tex. ibi in cap. present. verbo pariter 20. quasi 3. & alij quamplures, sicut communis hęc sententia. ut profitentur Couar. & Padilla statim citandi. eamque tenet Emanuel Rodrig. in sua summa, secundo tom. cap. 8. num. 10. & alij quamplures relati à Thoma Sanchez ubi supra, numero 17. verior tamen, & tenenda sententia est contraria: nempe ut sicut solus metus reuerentialis non sufficit ad annullandum matrimonium, ita neque professionem religionis secund. Abb. in d. cap. cum virum, numero 8. Couar. alios allegantem in d. 2. parte, §. 6. numero 7. & Padilla in d. l. interpositus, numero 17. Matienq. in Dialog. Relatoris, 3. parte, cap. 20. numero 4. Cuchum lib. 5. Instit. maior. tit. 12. numero 139. Salze. in addit. ad Bernard. de Lug. in regula 332. ampliatione 1. eam tenet bene probans, & plures alios DD. citans Thom. Sanchez ubi supra, num. 18. ubi numero sequenti respondet fundamentis prioris partis contrarie: scilicet in officio tacita, nam eam bene censetur annullare metus reuerentialis, ut cum Innocent. & alij probat Thom. Sanch. d. lib. 4. de matrimonio, dispensatione 6. num. 35. in vers. & confert valde, & num. 30.

45 Septimo est obseruandum, quod etiam non desint, qui censent, non requiri probari, quod minas solitus sit suas minas exequi, ad rescindendos contractus celebratos ob metum reuerentialem simul cum minis, ut sunt Carol. Ruyn. dicens esse communem consil. 121. num. 6. vol. 4. Roman. in d. l. interpositus, num. 14. C. de trans. Alciat. in d. cap. cum contingat, num. 1. de sur. iur. quos refert, & sequitur latissime hoc probans, & defendens Riminal. in princ. instit. quibus alien. licet, & c. numero 305. cum sequentibus: verior tamen, & receptior est opinio contraria, ac proinde tenenda, scilicet, etiam cum metu reuerentialem, & minis requiri probari quod minas solitus sit suas minas exequi, ad hoc, ut contractus matrim. & ceteri ob eum metum rescindantur, & annullentur, ut probat plurimos citans Thom. Sanch. ubi supra, num. 21. ubi num. 24. addit, quod in dubio quando vir potens, vel magistratus minatus est, & dubium esset de sua conditione an atroc esset, & solutus minas exequi, dicendum est incutere iustum metum, ut late probat Berous in cap. 1. de officio deleg. numero 19. quod etiam significauit Padilla sic intelligendus in d. l. interpositus, numero 20. dum dicit alleganti has minas non incumbere onus probandi consuetudinem minantis, quasi presumpcio sit huius consuetudinis, quod quidem sic simpliciter dictum, nisi id verum intelligamus in specie premissa Beroi, & non alias, non censet probandum.

46 Octauo aduertimus, diuersas esse Doctorum sententias circa eam questionem, an solus metus reuerentialis annullat consensum presumpsum ex presentia cum taciturnitate, v. g. si presente filio, vel filia, & tacente contrahat pro eo, vel ea pater sponsalia, vel matrimonium: filius tamen, etsi consentiat tacendo, non tamen faceret, nisi ob reuerentiam patris? Prima namque quamplurimum Doctorum sententia habet, solum metum reuerentialem annullare tacitum consensum, & presumpsum, quamuis minas non intercedant, quam tenet glossa in c. vniuersaque, verbo saluatum 22. q. 4. & in c. plerumque, verbo & tacent 2. q. 7. & in l. filius familiaris 3. verbo non probatur. ff. de procurat. Bart. in l. qua datus, num. 23. ff. solut. matrim. & alios referens D. Couar. in d. 4. de

sponsal. 2. parte cap. 3. §. 6. num. 105. Menchac. lib. 1. controuers. illustr. cap. 31. num. 21. Matienq. in Dialog. relat. 3. parte, cap. 10. numero 5. Azedo. in l. 9. numero 28. in l. lib. 5. nona collecti. Regia, Peralta in l. Tertia cum testam. §. qui in vita, num. 1. ff. de legat. 2. Cuchus lib. 5. Instit. maior. tit. 12. numero 131. & alij plures; quos pro hac parte citat Thom. Sanchez d. lib. 4. dispensatione 6. numero 25.

Secunda est sententia tenentium contrarium, nempe non sufficere in hoc metum reuerentialem, nisi adiungatur: quam tenent Abb. in cap. nonne numero 1. ad fin. & ibi Felin. numero 22. de presumpcion. idem Felin. in cap. causam matrimonij, numero 4. in fin. de officio delegat. dicens in praxi hanc sibi placere, quamuis attento iuris rigore contraria sit verior, hanc etiam secundam sententiam probantur Franc. in cap. 2. de pact. in 6. numero 2. vers. scilicet, secundo citam patet, Socin. in l. 2. numero 7. ff. solut. matrim. & ibi Vincent. numero 4. in l. qua datus, numero 96. ff. solut. matrimon.

Tertia sententia verior, & tenenda habet, quod si actus sit preiudicialis, satis est metus reuerentialis, ut non videatur filius consentire tacendo, v. in l. penultima, ff. de suris: si vero actus sit favorabilis, ut matrimonium, quod pater contrahit pro filio, filiaue, tunc censetur consentire, neque consensus annullatur per solum metum reuerentialem, & ita procedit secunda sententia supra adducta, quæ in hoc casu est vera: ita Decius in d. cap. causam matrimonij, numero 26. cum sequentibus, de officio delegat. Alex. in d. l. qua datus, numero 27. in fin. ff. solut. matrim. & in d. l. interpositus, numero 5. C. de transact. ubi Alciat. numero 13. & nos de iuramento confirmat. 1. parte, cap. 4. numero 28. Barbosa alios referens in l. 2. §. final. numero 7. & 8. ff. solut. matrim. & Thomas Sanchez cum alijs ubi supra, num. 37. ubi citat Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 9. numero 5. dicentem, secus esse in matrimonio, quod contrahit pater, aut tutor pro puella presentis, & tacenti, quando ipsa non est causa contradicere patri, aut tutori truculento pro ea respondenti: quia tunc est nullum matrimonium, non enim dixit absolute patri, aut tutori, sed addidit, truculento quasi referens ultra reuerentiam, ut tacite adfuit minas, ut bene obseruat Sanchez ubi supra, truculentum enim Latine dicitur, qui vultu crudelitatem prestat, aliosque terret, ut ex Cicero. & alij probat, & exponit Calepin. in suo dictionario secunda parte in hoc eodem verbo.

Priorem tamen partem præcedentis distinctionis intelligo veram esse, nisi modicum sit preiudicium, parum namque pro nihilo reputatur, ita Alexand. & nos ubi supra, nec non & Sanchez modo citatus, ibi, intellige autem: ubi etiam intelligit, quanto est matrimonium preiudiciale, non ceteri consentire, quoad presumptionem in foro exteriori: quia si vere esset consensus, esset matrimonium.

Rursus, & secunda pars prædict. distinctionis est intelligenda, nisi matrimonium esset preiudiciale, tunc namque filius, vel filia presentis, & tacens non censetur consentire, quoad presumptionem in foro exteriori, nisi vere esset consensus, quia tunc erit matrimonium, ut modo dicebamus: nam si matrimonium, aut sponsalia essent indigna filio, aut ei preiudicialia, non presumeretur consensus obtauitatem, quando filius tacet ob patris reuerentiam, ut tenet Barbosa ubi supra, numero 9. & Sanchez numero 38. ubi, quod re vera consentiret, non credit Sanchez annullari per eum metum, ut ipse proxime dixit, & tenet secunda sententia supra relata.

Nono obseruo metum reuerentialem non solum dari

dari in patre, & patruo, de quibus supra egimus: sed etiam generaliter in eo, qui in re aliquo subiectionis alteri subest, ut in clerico respectu Episcopi: in seculari respectu Magistratus, cui subditur: in vxore respectu viri, ut tenent omnes de hac re agentes: vnde idem est respectu foemine, quia hic parentis locum obtinet, ut in l. quia pater 17. ff. solut. matrim. imo non minor reuerentia debetur socero, quam patri, ut inquit in l. transactionem, numer. 2. C. de transact. & ita, quod respectu soceri datur metus reuerentialis, tenet Aymon. Craue. conf. 282. num. 9. Accetia, conf. 24. num. 6. Padilla in d. l. interpositus, num. 21. in fin. C. de transact. Salzed. in addit. ad regul. 332. Bernard. Diaz. & hos referens, & sequens Thom. Sanchez d. lib. 4. de matrim. disp. 6. num. 26.

48 Idem est dicendum de auo, quia tanquam pater colitur, ut cum Nauar. in secunda editione titulo de conuersione coniugati, conf. 3. num. 2. probat Sanchez ubi supra, num. 27. dicens idem esse eadem ratione de timore aliorum ascendendum, quia tanquam parentes habentur, & coluntur, & num. 28. idem probat in curatoris timore, quia loco parentis habetur, ut in terminis tenet Nauar. lib. 1. titulo de his, quæ vi, in secunda editione consil. 10. num. 5. dicens irritare matrimonium, & professionem, casu, quo timor parentis irritaret & de tutore idem dicit Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 9. num. 5.

49 Secus autem esse de timore matris tenet Burgos de Paz, consil. 3. num. 25. nempe, ut non sufficiat ad rescindendum contractum eius timore celebratum, quia foemina minus timetur, quam minus audaces sint, & imbecilliores, l. quæ quæ, §. ad filias C. ad l. l. magis, ibi, quas pro infirmitate sexus minus ausuras esse confidimus, l. secunda, ad fin. titulo 2. partit. 7. ibi: non deue hunc asinar, & c. idem voluit Hypopolit. consil. 124. num. 13. dicens non presumi in eum si filia contrahat in presentia matris, sicut quando presentem patre: at secus esse dicendum, quando mater esset crudelis, & auster, solitaque minas exequi, ut supponit Aretin. d. consil. 24. numero 6. & nos probauimus consil. 16. num. 16. & 19. sequiturque Sanchez ubi supra, num. 30.

50 Idem dicendum est in sorore respectu fratris maioris in casibus in quibus pater, vel mariti metus reuerentialis satis est ad contractus rescissionem, sufficit namque etiam fratris maioris natu respectu fororis, quia soror minor quamdam reuerentiam, & timorem habet respectu fratris maioris, ut cum quampluribus Authoribus tenet, & probat Sanchez ubi supra, num. 31. ubi bene hoc verum esse intelligit cum plerisque eorum, quando soror minor cum fratre maiore habitat, ab eoque gubernatur, alias secus: & numero 32. idem in supra modo didis esse dicendum probat in fratre minore respectu maioris cum eo habitante, & ab eo gubernato secundum DD. quos ibi citat: & num. 33. idem eadem ratione cum Peralta dicendum esse affirmat in sorore minore cohabitante eum sorore maiore: à qua gubernatur, quia tunc soror maior est veluti mater.

51 Ex quibus satis superque remanet completum, & locupletatum hoc primum fundamentum contra primum matrimonium, & in fauorem secundi: & materia metus reuerentialis circa matrimonium, quando sufficit ad id irritandum, & quando non, declarata, & interpretata.

Secundum principale fundamentum huius secundæ partis in fauorem secundi matrimonij consuetudine dissensu prioris matrimonij per mandatum manifestato, antequam id celebraretur in processu presentis probato magno numero testium grauitimorum, nempe postquam fuit concessum dictum mandatum, vsque ad diem, quo de facto, & sine consensu

fuit celebratum dictum matrimonium, & antequam celebraretur, ut patet ex actis processus, & hoc quampluribus vicibus, ita ut circa ipsum dissensum ante celebrationem d. primi matrimonij nullus relictus sit locus ambigendi.

Tertio, & precipue, quia idem Magnas, qui mandatum concessit ad contrahendum primum matrimonium, paucis diebus ante celebrationem ipsius matrimonij deliberate destinauit, & resoluit, non ducendi in vxorem priorem, ad quam mandatum dederat, sed secundam, cum qua paulo post verum matrimonium, & legitimum contraxit certum nuncium mittendo ad eam petendam in vxorem, prout fuit petita eius nomine, & commissione, & sæpe ac sæpius de hoc fuit actum, & tractatum cum actoribus secundæ mulieris, ita, ut vicissim multa hinc inde super hoc matrimonio efficiendo ante celebrationem primi matrimonij fuerint acitata, quousque conclusum fuit negotium ante celebrationem primi matrimonij: insuper idem Magnas tempore debito iussit accessit suum iuris peritum ad reuocandum dictum mandatum à se concessum, viso, quod secundum matrimonium erat iam deperitum, & conclusum: hocque contigit eodem die, quo primum matrimonium postea alibi per procuratorem fuit celebratum, ex quo induitur prædicti mandati reuocatio, aut saltem dissensus ipsius tempore opportuno, quamuis actus, & verbis formalibus reuocatus non fuerit, nisi duobus horis postea quam primum matrimonium fuit celebratum ob moram iurisperiti, non tamen ob culpam eiusdem Magnas: durauit siquidem ipse semper in suo dissensu cum animo expresse reuocandi reipia præd. mandatum, prout toto illo mane fuit expectans prædict. suum Aduocatam ad reuocandum ipsum mandatum: & cum primum matrimonium illamet die post prædictum in loco valde remoto, & distanti ab eo, in quo debebat idem Magnas, fuerit de facto ignorante, saltem diei celebratum, non fuit facta prius reuocatio expressa dicti mandati, semper tamen defecit consensus contrahendi matrimonium cum prima, ut patet ex actis: ergo, sicut prius mandatum concessum ad contrahendum matrimonium cum certa quadam persona reuocatur per dationem secundæ ad contrahendum cum alia, ut probauimus supra in secundo articulo, ita eadem ratione dicendum est, reuocari etiam per commissionem, quamuis verbalem, probatam tamentestibus alteri vero datam tractandi, agendi, & perficendi matrimonium cum alia diuersa muliere, siquidem hoc est mandatum, quod iure scripturam non requirit, quia per nuncium matrimonium celebrari potest, ut infra dicemus: & ita merito hoc in terminis tenere, & probare videtur Hypopolitus Riminaldus consil. matrimon. 77. numero 32. in primo tomo consil. matrimon. ubi inquit, quod coniectura amoris præambuli alterius puellæ, cum qua quidam Matricula contraxit matrimonium per metum, est parum tuta, propter presumptionem contrariam, quod ille erat captus amore alterius puellæ, illamque dicebat in vxorem capere velle, imoque amicum elegerat qui eam à patre suo peteret, ut plures testes dicunt, vnde colligitur (inquit ille) quod amor suus cum priori puella erat vanus, & simulatus, non autem ex corde: & vna presumpcio tollit aliam, l. Diuus, ff. de in integr. restitutio, & inquit Ferrerus consil. 281. numero 12. versiculo, conuenitur, non est verisimile, quod qui questu matrimonium contrahere cum alia mulieribus, prius cum alia contraxerit, & valet argumentum huiusmodi, capite quia verisimile 3. de presumpcion. & addit, quod in suo casu patet, & patrum viri habuerunt

buerunt consilium à petitis, quod nullum extabat matrimonium inter virum, & priorem mulierem, prout vere in presenti causa contingit, pro quorum opinione Authorum allegat expressum textum in fape d. l. fin. ff. de uort. circa finem, ibi: vbi cunque igitur, vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptiam, dicendum est, iam incipere libere cum alio esse connubium: proinde, si patronus sibi despondeat aliam, vel destinauerit, vel matrimonium alterius appetierit, credendum est, nolle hanc nuptiam, etsi concubinam adhibuerit, idem erit dicendum, iunctis his, quae supra articulo secundo, in ultimo fundamento secunda pars verioris, adduximus circa interpretationem d. l. final, quibus nunc addimus, quod significatio illius verbi, destinauerit, de quo in d. final, desumpti potest ex traditis per Rebuff. in l. 205 ff. de verb. significat. pag. 902. in verbis destinari, ibi, aliquando, vbi quod sumitur pro decernere, deliberare. vt in d. l. 16. qui destinauit petere. ff. de rei vendicac. l. cum bi, §. cause, ibi, aut si destinauerit domicilium transferre. ff. de transactio. cum simi. idem Rebuff. in l. 30. vers. destinata. ff. de verb. significat. pag. 267. vbi etiam, quod destinare puellam, est promittere se daturum, etiam & alicui assignare: & Plautus in Rud. inquit, Minis triginta puellam destinata, &c. Calepinus verbo destinare: appetere vero est desiderare, Laurentius Valla lib. quinto, cap. septimo, ait: appeto cum expeto, cum ratione appeto, qualiacunque expeto honesta, plana que bona, idem Rebuff. in l. 234. vers. primo appetere. ff. de verb. significat. pag. 1021.

Quarto, quia patruus infans eius nepote transfatis pene sex mensibus à die dati prae. mandati in scriptis misit illud ad locum, vbi debeat mulier prima, cum qua virtute d. mandati erat contrahendum matrimonium ad Magistratum illius civitatis, cui fuit datum, vt eo statim vteretur, timidus, & dubius voluntatis ipsius nepotis, ne illud reuocaret, ideoque cum certiore non fecit patruus, quamuis sibi fuit dictum à viro confidenti opus esse, vt priusquam mitteret praefatum mandatum ita antiquum, certiorer faceret de praedicta missione nepotem suam, & nihilominus hoc consulo omisit: ergo coniectura, & indicium satis probabile est praedicti dissensus nepotis.

Stante igitur multiplici, & claro dissensu probato in processu multis modis, de quo non est dubium, etsi praed. mandatum expressis verbis reuocatum non fuerit, animo tamen, & facto contrario manifeste constat de tacita eius reuocatione: vnde quia matrimonium sine consensu celebrari non potest, & de facto alias celebratum irritum est & inane, ac per consequens secundum matrimonium postea consensu celebratum fuit, & est validum, vt patet ex supradictis, atque adductis pro hac parte, ex quibus cessant primum, & secundum fundamentum prioris partis.

Ad tertium, de testibus singularibus, plurimis modis respondetur: primo, testium singularitatem triplicem esse, vnam oblativam, quando insurgit repugnantia, aut contrarietas in vno actu, de quo tantum probando agitur, prout contingit in testibus Sanctae Sufannae, & haec singularitas nihil probat, cum testes dicantur contrarii, imo ipsi in crimen falsi incidisse dicuntur: ideoque puniti fuerint de falso, Daniel. cap. 13. tradit Bofsius in practica criminali, titulo de falsi, numero 23, & nos lib. 3. practice, quaestione 12, numero septimo. Alia singularitas testium est diuersificatio, ex qua inducitur diuersitas rei, & effectus in substantia, veluti, quando actor dicit se mutuasse decem, & testes dicunt, quidam se vidisse mutuassee decem in mense Augusti,

alij vero in mense Septembris, illi testes dicuntur singulares loco, & tempore, non tamen contrarii, ideoque non probant, nec contestes dicuntur, nec coniunguntur ad faciendam plenam, nec semiplenam probationem. Tertia singularitas est, commotivata, aut adminiculata, quando videlicet ex ipsis singularibus testibus nulla resultat repugnantia, seu diuersitas factorum: sed imo omnes super ipso facto principali concordant, & ad eundem finem tendunt ad probandum, & coadiuandam actoris intentionem super eo, quod per ipsum actorem petitum fuit, licet in eo loco, aut tempore diuersi reperiantur, & tunc coniunguntur ad plenam probationem faciendam: hanc distinctionem, & doctrinam late, & optime probat Aymon Crauetia consil. 267, num. 3, cum sequentibus, & iterum in tractatu de antiqui. tempor. quarta parte principal. in argumento testium, in lex. singularitatis, in cap. incipient. sed enim, folio mibi 87. in partibus, num. 1, cum sequentibus, & Ioseph Ludouic. decisione 9. Persina num. 10, cum sequentibus, parte prima, & nos vbi supra, à quaestione 12.

In hac tertia specie singularitatis, quae nostro casui conuenit, quoniam omnes testes dicti Magnatis tendunt ad vnum, eundemque finem, vnumque factum, nempe voluntatis, dissensu, & poenitentiae d. Magnatis prioris matrimonij, de quo in praed. mandato, concordant in facto principali, licet in loco, ac tempore diuersi videantur, ac proinde bene probant.

Communis namque est sententia Doctorum, sufficere testes conuenire in vnum & eundem finem rei, licet in aliis discrepent, vt late probat plures Authores citans Aymon Crauetia d. tractatu, & cap. nono, in versibus, adducitur, ex quo ibi, in praefatione, numero 11. inferit eadem ratione, testes singulares sufficere ad probandum quod in genere, nempe haeresim, iurisdictionem, viuram, possessionem, famam, & familia: genus enim constat, & perficitur ex pluribus speciebus, & particularibus, vnde licet testes deponant de diuersis actibus, tamen quia tales actus tendunt ad eundem finem, & ad probationem illius generis, non repelluntur tanquam singulares secundum plures DD. quos ibi ad hoc nuncupatim citat, glossam etiam in l. ob carmen, §. final, ff. de testib. quibus addo Paul. de Castro loquentem in fraternitate probanda consil. 151. volumine 1. numero 1, & haec est magis communis opinio, secundum eundem Crauetiam, consil. 73, numero 34, & consil. 267, numero 4, vbi veriorer, & magis communem eam appellat, & probat numero 5, & Decius plures allegans consil. 650, numero 11, laf. in l. admodum, num. 212, ibi, videtur ergo, ff. de iure iur. dicit communem Iacob, Leonissa consil. matrimon. 48, numero 13, volumine 1, qui numero 19, eam sequitur, & declarat: idem consil. 51, numero 1, cum sequentibus, eundem volum. vbi loquitur in actibus successiuis, & etiam in momentaneis, qui habent aliquem tractum temporis successiuum, licet actus sit reiterabilis, vt in Missa, &c. Eandem sequitur, & communem, ac magis communem esse affirmat plures referens, & bene declarans alia plura huius conclusionis exempla Anton. Gabriel lib. 1. de testib. conclusione 2, numero 18, & 20, cum sequentibus, in prima editione, idem testatur plures referens Franciscus Viuius lib. 18. commun. opin. vers. testes singulares, pagina 393, in prioribus: Emanuel Soares in suo Thesaur. receptarum sententiarum lib. 1. commun. opin. pagina 568, colum. 2, vers. testes singulares, circa fin. & loquens in furore probando in genere, idem cum aliis bene declarans, tenet Mascard, de probat. secundo tom. conclusione 127, numero 7, cum sequentibus, & in haereticis idem Mascard,